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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg  

ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án  

“Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng bộ pháp điển” 

 trên địa bàn Phường 2 năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 4446/KH-UBND ngày 10/5/2024 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Vũng tàu về việc triển khai thực hiện Quyết định số 

143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề 

án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng bộ pháp điển” trên địa 

bàn thành phố Vũng tàu; Ủy ban nhân dân Phường 2 ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án trên địa bàn phường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai, quán triệt nội dung Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả 

khai thác, sử dụng bộ pháp điển” được Thủ tướng Chính phủ ban hành ngày 

02/02/2024 tại Quyết định số 143/QĐ-TTg đến các cơ quan, ban, ngành, cán bộ, 

công chức, người dân, doanh nghiệp biết đến Bộ pháp điển để tiếp cận, khai 

thác, sử dụng trong thực tiễn. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, duy trì khai thác và sử dụng 

Bộ pháp điển, thích ứng với sự phát triển của khoa học công nghệ, phục vụ tra 

cứu pháp luật nhanh chóng, hiệu quả. 

- Bộ pháp điển được phổ biến, giới thiệu và khai thác, sử dụng hiệu quả. 

2. Yêu cầu: 

- Việc triển khai phải đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm kịp 

thời, chất lượng và hiệu quả.  

- Nội dung thực hiện gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương; bảo đảm sự phối hợp giữa các đơn vị trong triển khai thực hiện Quyết 

định số 143/QĐ-TTg trên phạm vi toàn tỉnh.  

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tham mưu ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 

143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt 

Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng bộ pháp điển” 

trên địa bàn phường 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp. 
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- Kết quả đầu ra: Kế hoạch của Ủy ban nhân dân phường. 

- Thời hạn hoàn thành: Tháng 5/2024. 

2. Tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển  

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, bộ phận 

chuyên môn, ban điều hành các khu phố khai thác, sử dụng Bộ pháp điển. 

- Cách thức thực hiện: Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến triển khai 

thực hiện Bộ pháp điển. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin duy trì và khai thác, sử 

dụng Bộ pháp điển 

- Cơ quan thực hiện: Bộ phận Văn hóa và xã hội  

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Cách thức thực hiện: Nghiên cứu, đề xuất các tính năng thuộc lĩnh vực 

thông tin truyền thông để hỗ trợ cập nhật, tra cứu, tìm kiếm thông minh nhằm 

khai thác, sử dụng ứng dụng Bộ pháp điển. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

5. Tăng cường các điều kiện bảo đảm cho công tác pháp điển 

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các bộ phận chuyên môn, ban 

điều hành các khu phố khai thác, sử dụng bộ pháp điển. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Cách thức thực hiện: Bố trí các điều kiện về nhân sự, kinh phí và các 

điều kiện cần thiết khác bảo đảm cho công tác pháp điển và tuyên truyền, phổ 

biến Bộ pháp điển. 

- Thời gian thực hiện: Hàng năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Bộ phận Tư pháp- Hộ tịch 

- Giao Bộ phận Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, bộ 

phận có liên quan, ban điều hành các khu phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Định kỳ tổng hợp tham mưu báo cáo theo quy định. 

2. Bộ phận Tài chính- Kế hoạch 

Hướng dẫn lập dự toán chi tiết kinh phí bảo đảm cho công tác pháp điển 

và tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển hàng năm. 

3. Bộ phận Văn hóa và Xã hội  

Chủ động tham mưu, đề xuất các nội dung về tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong khai thác, sử dụng Bộ pháp điển tại cơ quan. 
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4. Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị khai thác, sử dụng bộ pháp điển; 

ban điều hành các khu phố. 

Căn cứ điều kiện thực tiễn tại cơ quan tổ chức triển khai, thực hiện; bố trí 

điều kiện bảo đảm, nguồn lực để thực hiện Kế hoạch này một cách hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 143/QĐ-TTg 

ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao 

chất lượng và hiệu quả khai thác, sử dụng bộ pháp điển” trên địa bàn Phường 2 

năm 2024. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu gặp khó khăn, 

vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND phường (thông qua Bộ 

phận Tư pháp) để được hướng dẫn kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp TPVT; 

- TTr ĐU- HĐND phường; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường; 

- Các ban ngành, đoàn thể phường; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Ban điều hành các KP; 

- Lưu: VT, TP (N). 

KT. CHỦ TỊCH 

      PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Bùi Trọng Nghĩa 
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